
V loňském roce jsme pro vás  
v každém zpravodaji připravili 4 
pátrání o roudnické historii. Zamě-
řili jsme se na pátrání po domech  
a jejich majitelích, původním vzhledu 
návsí a kulturních akcích. Hodně se  
o starých fotografií a o tom co na nich 
je hovořilo, ale bohužel písemných 
odpovědí se na úřad dostalo jenom 
velmi málo, nicméně z odevzdaných 
správných odpovědí byli vždy vyloso-
váni  a odměněni výherci.

V letošním roce jsme pro vás 
připravili cyklus povídání na téma 
„Roudnické zvyky a obyčeje v čase“. 
V průběhu celého roku si budeme 
připomínat různé zvyky a obyče-
je, jejich historický význam a  jak to  
s nimi bylo v Roudnici.

6. ledna – na Tři krále končí vánoč-
ní období a ve většině rodin se odstro-
juje stromeček. Dříve bývalo zvykem, 
že se druhý den ráno jeho dřevem 
zatopilo a uvařila se káva, která tak 
za tou vší nádherou udělala defini-
tivní tečku. Skončilo vánoční období  
a s ním oslava narození Krista a zača-
la příprava na nejdůležitější křesťan-
ský svátek – Velikonoce. 

Tříkrálová koleda má dlouhou 
tradici. Původně ji vykonával kantor 
se svými žáky, později kněz s minis-
tranty. Přišli do domu, modlili se a 
zpívali, vykuřovali kadidlem a kropili 
svěcenou vodou, kterou den předem 
spolu s křídou posvětili. Na dveře 
nebo silný dřevěný rám nad nimi 
napsali písmena K+M+B a letopo-
čet. Tato obchůzka měla slavnostní 
ráz a jejím smyslem bylo požehnat 
všem navštíveným domům i lidem, 
kteří v nich bydleli a uchránit je tak 
od neštěstí, nemocí a podobných 
nepříjemností. Děti se jako koledníci 
začaly na venkově objevovat o něco 
později, nakonec to byly převážně 
děti z nejchudších rodin. Jejich masky 

byly jednoduché a tvořily je většinou 
dlouhé bílé košile přepásané prova-
zem, červeným šátkem nebo šerpou. 
Na hlavách měly papírové koruny 
zdobené malůvkami a zlatým nebo 
stříbrným papírem, vousy z koudele 
nebo vaty.

Tříkrálové koledování začalo  
v Roudnici v roce 1991, kdy členky 
Spolku žen přestrojené do  bílých  
košilí a s papírovými korunami na 
hlavách  začaly navštěvovat roud-
nické domácnosti. Zazpívaly nejzná-
mější koledu „My tři králové“ a kří-
dou napsaly na vstupní dveře domu 
K+M+B a letopočet. Finanční příspě-
vek od občanů pak použily při pořá-
dání akcí pro děti v průběhu roku.  
A tak to chodí až do dnes jen s tím, že 
již třetím rokem koledují děti.

Masopust (únor) zahrnuje obdo-
bí od Tří králů až do začátku postní 
doby.  Oslavy masopustu byly vždyc-
ky společenskou záležitostí a lidé se 
při nich dobře bavili tancem, jídlem, 
pitím a přemírou bujnosti. Dobré 
jídlo souviselo s pocitem, že s nad-
cházejícím jarem a novou úrodou 
už není třeba úzkostlivě šetřit záso-
by. Průvody masek obvykle neměly 
závazná pravidla. Obvykle se jednalo  
o obchůzku od domu k domu, při-
čemž se zpívalo, tancovalo a žertova-
lo na adresu jejich obyvatel, provádě-
ly se různé zlomyslnosti jako mazání 
sazemi, házení do sněhu. Masky byly 
všude pohoštěny a ještě dostávaly 
výslužku, jídlo i peníze. Ty se pak 
společně propily v hospodě. Takto 
vypadaly i slavné roudnické maso-
pusty v minulosti. 

Tato tradice byla u nás  obnove-
na v roce 1991 opět Spolkem žen. 
Postupně se přidaly k organizaci další 
zájmové spolky a obecní úřad. Maso-
pustní průvod projde vesnicí, navštíví 
domácnosti a večer se tancuje v hos-
podě. Máme tradiční i nové   masky, 

větrný mlýn který místo koňů táh-
ne traktor.  Ale máme taky dlouhou 
vesnici, ve které přibývají nové domy  
a průvod začíná každý rok dřív a na 
konec vesnice dojde až navečer. Toto 
je pro všechny masky, ovšem nej-
více pro děti,  velmi náročné. Proto 
již několik let diskutují organizátoři 
s dalšími účastníky zda zachovat 
masopustní průvody v současné 
podobě nebo zaběhnutý scénář změ-
nit. Všechny spolky na toto téma 
budou hovořit se svými členy a do 
léta se na toto téma uskuteční schůz-
ka. Možná vás příští rok čeká maso-
pustní překvapení. 

V letošním masopustním průvodu 
přispěli lidé cikánkám do kasiček cel-
kem 12 115,- Kč. Náklady na hudbu 
čnily 24 350,- Kč a občerstvení pro 
masky 1 350,- Kč.

V březnu, po dlouhé zimě lidé 
vynášeli ze vsi smrt  neboli zimu. 
Smrt představovala figurína, které se 
říkalo Morana, Mořena, Mařena nebo 
Smrtholka. Zhotovovala se tak, že se 
na dřevěnou hůl obalenou hadry a 
slámou obvykle navlékla dívčí košile. 
Obličej se namaloval a celá postava 
pak zdobila pentlemi a papírovými 
květinami. Někdy měla velké korále z 
bílých vyfouknutých vajec a zavěšené 
prázdné šnečí ulity. Mládež figurínu 
vynesla společně z vesnice a  podle 
možností a tradice jí buď hodila do 
vody nebo svrhla ze skály. 

Přinášení líta neboli nového léta 
byla  dívčí záležitost, kolední obchůz-
ka po vsi s koledami či říkadly. Tra-

diční líta bývala dvojího druhu buď 
jehličnaté stromky nebo jívové rato-
lesti ozdobené bílými vejci na šňůrce, 
svatými obrázky a panenkou z had-
říků na vrcholu. Výzdobu dotvářely 
řetězy ze slámy a pestrých textilních 
odstřižků.

I tyto zvyky se u nás obnovily – děti 
od budovy obecního úřadu vynášejí 
Moranu, kterou vhodí do Roudnické-
ho potoka a k úřadu přijdou s lítem 
– zeleným smrčkem ozdobeným  
vejci a pentlemi. Poté je připraven   
kulturní program (flétnový koncert, 
zpívání a koledování, výstava apod.)  
a posezení s výborným občerstvením, 
které připravují naše seniorky.

No a pak už jsou Velikonoce, 
jejichž nejstarší tradice je spojena  
s příchodem jara, slunce a tepla. Pro 
věřící křesťany jsou nejdůležitějším 
svátkem neboť oslavují zmrtvých-
vstání Krista po jeho ukřižování. Pro 
ostatní jsou to svátky jara, kdy se těší-
me na velikonoční vajíčka, tradiční 
jídla i veselou jarní výzdobu.  A právě 
jarní výzdoba příbytků byla impul-
sem pro novodobou roudnickou tra-
dici – velikonoční tvoření. Zájemci 
se sejdou na obecním úřadě, kde si  
vlastnoručně vyrábějí krásné jarní 
dekorace, které si  odnesou domů.    
V loňském roce jsme připravili krás-
nou velikonoční výstavu, která se 
setkala s velkým ohlasem návštěvní-
ků. No a letos vás zveme na jarní flét-
nový koncert libčanských Berušek.

 
Ing. Jana Rejlová, 

členka kulturní komise 

Roudnické zVyky a obyčeje V čase

      Masopust 2010 (autor: P. Skala)

Znovu se nám ozvala firma Eko-
silt Olomouc, která v naší obci zří-
dila většinu ČOV. Vyměnil se pra-
covník a přišli uplně s jiným návr-
hem na udržbu ČOV. Slíbil jsem , 
že oslovíme majitele ve zpravodaji, 
zda budou, či nebudou mít zájem 
o jejich služby. Takže nabízejí 
jeden kontrolní vzorek za 430,-Kč 
a údržbu za 360,- Kč. To znamená 
790,- Kč s údržbou a vzorkem za 
půl roku. Ceny jsou už s DPH. Sta-
rat se budou o všechny druhy ČOV.

Vím, tento problém jsme řešili už 
několikrát a nedotáhli do konce. 
Buď firma byla drahá nebo nechtěla 
dělat všechny druhy ČOV. Zatím to 
řešila obec, aspoň částečně, organi-
zováním vzorků. Nikdo není povi-
nen této služby využívat. Kdo by 
měl zájem ať se nahlásí do 31. 3. 
2010 na OÚ. Pokud bude dostatek 
lidu, budeme dál s firmou jednat  
o dalších podmínkách jejich 
služeb.

Martin Bitvar, starosta obce

Informace Obecního úřadu majitelům ČOV

A K T U Á L N Í  I N F O R M A C E  Z  O B C E  A  O K O L Í



I když byla za druhé světové války 
činnost Sokola německými okupanty 
zakázána, nepodařilo se sokolskou 
myšlenku zničit. Volily se náhradní 
možnosti, aby se zákaz obešel. 

V roce 1943 vznikla v Roudnici 
snaha založit Sportovní klub.  Docho-
vala se svolávací listina se 36 jmény a 
pozváním pro další dobrovolníky.  Ze 
schůze vyšel impulz začít hrát fotbal. 
V roce 1944 bylo založeno Sdružení 
neregistrovaných klubů, jehož čle-
ny se staly sportovní kluby z Krato-
noh, Syrovátky, Barchova, Nechanic, 
Roudnice, Babic, Suché, Kunčic a 
Kosic. Byla založena cena pro nej-
ukázněnější mužstvo.  Měl ji obdržet 
klub, který měl po celý rok nejsluš-
nější vystupování nejen hráčů, ale i 
obecenstva. 

9. června 1945 – tedy ihned po 
skončení války – byla svolána val-
ná hromada roudnického Sokola, z 
níž se dochovala prezenční listina s 
podpisy 37 účastníků.  První snahou 
bylo obnovit pravidelné cvičení všech 
složek, to je žactva, dorostu, mužů a 
žen.  Cvičební místností byl sál hos-
tince „Na Kopečku“.  Sokol převzal 
po válce zpět svůj majetek, což bylo 
cvičební nářadí a jeviště.        

Podmínky pro obnovení činnosti 
Sokola byly velice těžké.  Všeobec-
ně nastaly starosti s odstraňováním 
škod napáchaných válkou, rozjížděla 
se průmyslová výroba a zemědělství, 
budovalo se poválečné Českosloven-
sko.  Nastal i pohyb obyvatelstva v 
souvislosti s osidlováním pohraničí.  
Jen z Roudnice odešlo 36 rodin.

Podle zápisů ze schůzí Sokola účast 
ve cvičení kolísala.  Zejména polní 
práce často zabraňovaly v docházce 
do cvičení.  Přes všechny potíže se ale 
činnost Sokola obnovila a již v červ-
nu 1946 roudnické ženy a dorostenky 
cvičily na přehlídce prostných cvičení 
v Praskačce.  Muži, dorostenci a žáci 
byli účastníky veřejného sokolského 
cvičení na Pražském Předměstí.  

Začala se rozvíjet i činnost kultur-
ní.  Prvním počinem bylo pořádání 
Matějské pouti v hostinci „Na Sále“ 
dne 24. února 1946.  Přípravu na sebe 
vzaly ženy a dorostenky.  

V létě 1946 následovaly výlety do 
Železných hor a na Seč, v září pak 
do Orlických hor a Babiččina údolí.  
Roudnický Sokol navštívil také Lidice 
a Lány, častý cíl poválečných výletů.

Rok 1947 znamenal přípravu na XI. 
všesokolský slet.  Členstvo bylo vede-
no k tomu, aby se účast na sletu stala 
ctí každého člena.  I z Roudnice cvičil 
na sletu dorost, muži a ženy.  Přesný 
počet nemohu uvést, informace jsem 
získala od dosud žijících pamětníků, 
kteří na sletu v Praze byli.  

Činnost v dalších letech mohu 
doložit pouze vzpomínkami roudnic-
kých seniorů, kteří své mládí spojili s 
činností v Sokole.  Uvádím např. vel-
kolepé pořádání slavnosti máje v roce 
1950.  Byly nacvičeny tance a připra-
ven příjezd krojované „vrchnosti“.  V 
prostoru Starého hřiště létalo přes 
potok letadlo.  Bylo zavěšené na laně 
a na tuto atrakci čekala neustále řada 

zájemců.  Kácela se obrovská májka, 
kterou roudničtí v noci bedlivě hlída-
li, aby nestržili ostudu , že si ji nechali 
ukrást.  

Na ples s názvem „V růžové zahra-
dě“ (asi 1953) dodnes pamětníci 
vzpomínají.  Další rok se konal „Ples 
národů“, na který se vypůjčovaly kro-
je z Kolína a byl přizván malíř, který 
namaloval velké obrazy znázorňující 
různé země.

Pořádaly se oslavy významných 
událostí (upálení Jana Husa, výročí 
osvobození….), dále různé akademie 
v sále nebo v prostru Starého hřiště.  

Členové Sokola chodili v sokol-
ských krojích a předváděná cvičení 
se konala v klasickém sokolském cvi-
čebním úboru: muži bílé nátělníky a 
modré šponovky, ženy bílé halenky a 
červené nebo modré sukně, dorost a 
žactvo trička a trenýrky.  Vycházkový 
kroj byl světle hnědý s odstínem zele-
né a byl doplněn baretem.

V padesátých letech se cvičení pře-
místilo do hostince „Na Sále“.  Bylo 
sem přestěhováno nářadí a pokračo-
valo zde cvičení.  Účast však byla stá-
le menší, až cvičení zaniklo úplně.  

Celá sokolská činnost je zachycena
 v zápisech ze schůzí do roku 1947.  

Další léta se jistě zápisy pořizovaly, 
ale dnes nejsou k dispozici.  Proto 
prosím, pokud byste nějaké doklady 
o činnosti roudnického Sokola někde 
doma objevili, půjčete je k nahlédnu-
tí pro potřeby obecní kroniky.

Připomeňme si některá sokolská 
hesla.  Nebyly to pouhé fráze, ale 
hesla obsahovala vše, co bylo náplní 
sokolské činnosti.

V zdravém těle zdravý duch!
Co Čech, to Sokol!
Paže tuž, vlasti služ!
Ni zisk, ni slávu!
Přelom, přeskoč, nepodlez!
Jedinec nic, celek vše!

  
Vzpomeňme také na sokolské pís-

ně, při kterých se tak krásně pocho-
dovalo:

Lví silou, vzletem sokolím kupředu 
kráčejme……….

Spějme dál, statně dál, za sokolským 
praporem……...

Měla jsem milého sokolíka…………

Již vzhůru, pestrý Sokole, již vzhůru 
na svou stráž………..

Šestého července na Strahovských 
hradbách stáli Sokolíci v hustých                                                                                   
dlouhých  řadách………….

   
Nejvíce se do dnešních dnů docho-

val spolkový sokolský pozdrav „Naz-
dar!“ I když je jeho vznik datován na 
samý konec 19.století, přežil do dneš-
ních dnů.

A na závěr: Proč byl tělovýchovné 
jednotě dán název  SOKOL ?

Název byl odvozen ze slovanských 
hrdinských zpěvů, v nichž ti, kdo 
bojují za svobodu národa, jsou často 
nazýváni „sivými sokoly“.

                         
         Marie Doležalová,  kronikářka 

HisToRie  RoudnickéHo  sokoLa  iii.

Firma Colas a.s. provede v měsí-
cích březen – květen 2010 opravu 
místních komunikací a mostku v 
celkové hodnotě   2,16 mil. Kč.  Na 
mostku ke hřišti bude odstraněn 
živičný povrch, rozebrány a očištěny 
pískovcové kvádry, ty budou opě-
tovně složeny a zpevněny betonem. 
Na závěr bude položen nový živičný 
povrch. Na komunikaci ke sportov-
nímu areálu „Lesejček“ a „Na Turyni“ 
budou po vytyčení inženýrských sítí 
provedeny opravy povrchů a podkla-
dů a následně položen nový asfaltový 
povrch. U sportovních kabin bude 
zároveň vybudováno parkoviště.

V lokalitě křižovatka u Kalousků 
směrem na Libčany bude v jarních 
měsících vybudován nový kanalizač-
ní sběrač, na který se napojí domovní 
ČOV v jeho okolí.  Z poptávkového 
řízení byla vybrána firma Josef Mun-
zar – EKOSTAV s nejnižší nabídko-
vou cenou 1,63 mil. Kč.  Majitelé 
nemovitostí podél nového kanalizač-
ního sběrače mohou zahájit práce na 
budování svých domovních ČOV.

Zastupitelstvo obce rozhodlo na 
žádost členů SDH Roudnice o zahá-
jení přípravných prací na vybudo-
vání hasičského muzea a přestavbu 
hasičské zbrojnice. Přízemí stávající 
hasičárny bude ponecháno původní-
mu účelu tedy uskladnění materiálu 
a techniky a bude rozšířeno o  prostor 
pro výstavu trofejí a staré hasičské 
techniky – malé venkovské muzeum. 

V nově vzniklém patře je navržen 
prostor pro pořádání jednání a 
zábavu – společenský stál,    kuchyň, 
sociální zařízení a podél celé budovy 
bude přistavěna terasa. V současné 
době probíhá územní a stavební říze-
ní a je zpracovávána žádost o dotaci 
do připravované výzvy MAS Hra-
decký venkov. Snad budeme úspěšní 
jako při získání dotace na výměnu 
oken na budově OÚ a MŠ, která se 
uskuteční letos v letních měsících.

 
Stav změn Územního plánu obce

 
V prosinci schválilo zastupitel-

stvo Změnu č. 2  díky níž může začít 

výstavba fotovolatické elektrárny v 
lokalitě u Myslivecké chaty na Hor-
kách.

Návrh Změny č. 3 je v současné 
době projednáván – takto dokumen-
tace řeší rozšíření těžby štěrkopísků 
na Horkách a příjezdovou komu-
nikaci do lokality budoucí možné 
těžebny štěrkopísku v katastru obce 
Lhota pod Libčany.

Změna č. 4 byla zahájena  - řeší 
výstavbu  fotovoltaické elektrárny u 
nového písníku firmy ACHP spol. 
s.r.o. a rozšíření podnikatelského 
záměru Autobazaru Cetrum, s.r.o.  

Veškeré podklady ke zpracováva-
ným změnám územního plánu nalez-
nete na stránkách www.obecroud-
nice.cz v části úřední deska nebo v 
kanceláři OÚ.

 
Roudnické zvony  a zvoničky

Během zimy probíhaly přípravné 
práce na budování nových zvonic a 

rozeznění  roudnických zvonů. Pro-
běhlo poptávkové řízení na výrobce 
zvonic a opravu zvonů, byly vybrány 
vítězné návrhy a nabídky, jsou uzavře-
ny smlouvy, uskutečnilo se pracovní 
jednání ohledně koordinace všech 
prací. Základy pro zvonice včet-
ně přívodu elektrické energie bude 
zajišťovat obecní úřad ve spolupráci 
s TJ Sokol Roudnice. Obě nové zvo-
nice z hořického pískovce pro nás dle 
originálních návrhů vytesá a sestaví 
firma Kamenictví Kubala Miroslav z 
Opočna. Zvony  opraví a nainstaluje 
elektrické zvoníky firma IMPULS-B, 
s r.o. Ostrava. 

Zvonice budou postaveny do červ-
na letošního roku a zároveň bude 
provedeno zkušební zvonění a sladě-
ní všech tří zvonů (2 ve zvoničkách 
a 1 na hřbitovní kapli). Slavnostní 
vysvěcení nových zvonic je pak plá-
nováno na roudnickou pouť v sobotu 
10. 7. 2010.

Ing. Jana Rejlová,  
místostarostka obce

inFoRMace obecnÍHo ÚŘadu
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V loňském 
roce se v naší 
k n i h o v n ě 
zaregistrova-
lo 125 čtenářů 
a bylo půjče-
no 5125 knih 
a časopisů.

Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků vyhlašuje nultý ročník 
nové celostátní akce BŘEZEN- měsíc 
čtenářů.

Dne 31. 3. 2010 navštíví knihovnu 
děti z MŠ a bude pro ně připravena 
pohádka Josefa Čapka „ Jak pejsek s 
kočičkou pekli dort“

Ivana Novotná
knihovnice

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LIBČANY
Máme za sebou 1. pololetí školní-

ho roku. Hodnocení, které si žáci 28. 
ledna přinesli, většinu z nich potě-
šilo. Mnozí z nich ke svým školním 
povinnostem přidali i další práci, aby 
své znalosti a dovednosti vylepšili. 
Nabyté zkušenosti jistě využijí v růz-
ných soutěžích a olympiádách.

Co jsme ve škole zažili v posled-
ních měsících.

Žáci 1. stupně zhlédli přehlídku 
různých pokrývek hlavy, kterou pro 
ně připravili čtvrťáci. A pokrývky 
to byly opravdu nevídané. Objevila 
se zde čepice z doby pravěkých lidí, 
klobouk od čarodějnice s kouzelným 
účinkem, rytířská helma atd.. Nejví-
ce však zaujal klobouk, který Jakubu 
Mičiakovi daroval sám vládce hor 
Krakonoš za to, že neopustil vílu v 
nesnázích. 

Besedy o nebezpečí kouření a dal-
ších návykových látek se zúčastnili 
žáci 5. - 8. ročníku. 

Všechny třídy 2. stupně navštívi-
ly divadelní představení v Pardubi-
cích nebo Hradci Králové. Koncert 
bubenické skupiny Dumping Drums 
zaujal žáky 8. a 9. ročníku.Seznámili 
se při něm s historií bicích nástrojů  
a abecedou hry na africký buben.

Možnost prohlédnout si naše drav-
ce zblízka měli v tělocvičně školy žáci 
1. stupně. Vidět káně, krkavce, sovu 

na vlastní oči je něco zcela jiného, 
než na obrázku v učebnici. 

Život ve starověkém Římě přiblížili 
žákům 5. – 8. ročníku členové sku-
piny Perštejni. Všem divákům nejen 
vyprávěli příběhy z tohoto období, 
ale i prakticky ukázali různé bojové 
techniky.

Proběhly již také některé vědo-
mostní soutěže. Bylo to školní kolo 
olympiády z českého jazyka a mate-
matická soutěž MATBOJ, pořádaná 
Gymnáziem J.K.Tyla (Pavlína Skalo-
vá, Ladislav Muller). Ladislav Muller 
si vedl i velmi dobře v okresním kole 
chemické olympiády.

Soutěže malých recitátorů se 
zúčastnilo 25 žáků prvního stupně.

Tradičně se naši žáci účastní Řeme-
slné soutěže v Hlušicích. V katego-
rii cukrář reprezentovala naší školu 
Kateřina Kopřivová. 

Soutěž v Pexesiádě připravila pro 
žáky 5. třída. Soutěžilo se v kategorii 
1. -3. tř. a 4. -6. tř. Zde si nejlépe vedla 
Kateřina Václavková z 5. tř. 

Ze sportovních soutěží jsme v 
malé kopané pořádané pro starší 
žáky obsadili 2. místo (František Bár-
ta, Lukáš Koutník, Jan Melichar).

V peklo se na jeden den proměnila 
učebna žáků 2 .tř. a její žáci v malé 
čertíky. Všem to moc slušelo. Na 
jejich pekelné vystoupení se přišly 

podívat i děti z MŠ.
Netradiční Den otevřených dveří 

se uskutečnil začátkem prosince. Na 
tuto akci si žáci prvního stupně, pod 
vedením svých třídních učitelů, při-
pravili krátká kulturní vystoupení. 
Žáci druhého stupně připravili různé 
tvořivé dílny. K nim  se také přidali 
provozní pracovníci, zástupci Klu-
bu rodičů v Libčanech a roudnické 
maminky. Jak vytvářet vánoční deko-
race předvedli žáci SOU obchodu, 
gastronomie a služeb z Hradce Králo-
vé. Občerstvení s vánoční příchutí na 
tuto akci připravily kuchařky ze škol-
ní jídelny a libčanské hospodyňky.

K pěknému prožití vánočních svát-
ků přispěl 21. prosince výlet do Prahy, 
kterého se zúčastnili nejen pracovní-
ci školy, ale i rodiče se svými dětmi. 
Všem se nám líbila vánočně vyzdo-
bená Praha a návštěva Národního 
divadla, kde jsme shlédli balet P. I. 
Čajkovského Louskáček.

I vánoční koncert flétnového sou-
boru Berušky v libčanském kostele 
přispěl k pěkné pohodě Vánoc. Děv-
čata ukázala, co vše nacvičila. Koste-
lem se nesly krásné skladby nejen čes-
kých, ale i světových koled. Na varha-
ny doprovázel pan Jaroslav Hartl.  

Tradiční lyžařský výcvik žáků  
7. ročníku se uskutečnil v Horní 
Malé Úpě. Po zvládnutí dovedností 

na běžeckých a sjezdových lyžích se 
na závěr pobytu uskutečnily lyžařské 
závody. V běhu na lyžích i v slalomu 
1. místo mezi děvčaty obsadila Anna 
Mencáková. Mezi chlapci byl nejlepší 
v běhu na lyžích František Bárta. 

Tradičně se naše škola zapojuje do 
různých charitativních sbírek. Do 
fondu Suidus (sbírka pro zakoupení 
přístrojů pro vážně nemocné děti) 
jsme přispěli částkou 2010 Kč, na 
hipoterapii 1 040 Kč, pro dětské cen-
trum Veská byla uspořádána sbírka 
oblečení a hraček a předána část-
ka 4 468 Kč. Zúčastnili jsme se také 
Tříkrálové sbírky. 

17. 1. se uskutečnilo nocování 
ve školní družině. Děti hrály noční 
hry, opékaly uzeninu a zúčastnily se 
pyžamové párty.

21. 1. se na naší škole konal zápis 
do prvního ročníku. Obavy, se kte-
rými přišly do školy mnohé děti, se 
brzy rozplynuly a děti ukázaly paní 
učitelce, co všechno umí, aby se moh-
ly stát opravdovými školáky. Za to si 
ze školy odnesly malý dáreček. Aby 
čekání ve škole nebylo dlouhé, páťáci 
si  pro malé kamarády připravili růz-
né drobné hry. K zápisu přišlo celkem 
26 dětí.

Květoslava Brožková
zástupkyně ředitelky

Milí občané,
Tak, jak jsme si užívali s dětmi 

krásného podzimního počasí, tak 
si užíváme v současné době zimy. 
Letošní zima nám, malým dětem, 
připravila tu pravou zimní pohodu. 
Počasí je ustálené, bez velkých mrazů 
a se spoustou sněhu. Toho si dosyta 
užíváme na školní zahradě, kde nám, 
díky hasičům, vyrostl i krásný kopec 
pro jízdu na pekáčích i pro další  sně-
hové hry.

Pro děti jsme připravili i kulturní 
a sportovní akce. 17. února navštíví 
naši MŠ maňáskové divadlo ze Šter-
nberka a na toto představení jsme 
pozvali i děti z okolních mateřských 
škol. 

24. února pojedeme se staršími 
dětmi do Hradce Králové na diva-
delní představení  „Příhody včelích 
medvídků“. 12. března se všichni 
těšíme na školkový karneval a dou-
fáme, že se nám vydaří jako rej čer-
tíků v předvánočním čase. 31. března 
nám bude číst pohádku  O pejskovi 
a kočičce paní Novotná z místní 
knihovny v rámci kampaně „Celé 
Česko čte dětem“. Sportovní akcí 
pro všechny děti, nejen z naší školky, 
budou Sportovní hry, které se letos  
pořádají v Praskačce v sobotu 22. 
května. Další akce budou následovat 
podle nabídky.

                 Za kolektiv MŠ Roudnice
                              Jana Ledvinková

MaTeŘskÁ ŠkoLa

Každé pondělí od 9.30hodin  mají 
možnost maminky s malými dětmi 
navštěvovat krátké cvičení. Zvládnou 
ho malá mrňata (kolem 1roku) a star-
ší jsou moc vítáni jako větší šikulové, 
díky kterým se budou mladší určitě 
víc snažit. 

Kroužek je na Obecním úřadě 
Roudnice  ve velké zasedací místnos-
ti. Vezměte si přezůvky a děti pohodl-
né  oblečení.                                          

  Za mateřské centrum 
Petra Buchtová

Druhé setkání „MALÝCH ROUD-
NICKÝCH INDIÁNŮ“ se uskuteční-
lo v sobotu 20. února 2010 od 14.00 
hodin na obecním úřadě. Pokračova-
li jsme ve vyprávění o indiánech, spo-
lečně namalovali trička s indiánský-
mi motivy.  Vyrobené čelenky a další 
indiánské věci si děti přinesly sebou.

Třetí setkání se uskuteční  v sobotu 
24.4.2010 sraz před Obecním úřa-
dem ve 14.00 hodin. S dětmi vyrazí-
me na procházku do přírody a bude-
me poznávat stopy zvířat, stromy, atd. 
Na závěr si připravíme indiánskou 
polévku, kterou si sami uvaříme jako 
praví indiáni na ohni.

Ivana Novotná
knihovnice

kniHoVna indiánský rok

MaTeŘské cenTRuM
Český červený kříž v lednu 2010 

připravil valnou hromadu, která se 
konala 11.2. 2010 v hospodě U For-
mana. Hradecká pobočka poskytla 
pro naše členky 4 poukazy na rekon-
diční pobyt v Sezimově Ústí.

V měsíci březnu se uskuteční 
rekondiční pobyt do Velkého Mede-
ru.

Žádáme členky ČČK o předání 
členských legitimací ke kontrole paní 
Vítkové A. nebo paní Bitvarové H.

        
Anna Vítková, předsedkyně

českÝ čeRVenÝ kŘÍŽ
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Kulturní komise Obecního úřadu  Roudnice
Vás zve na

VÍTÁNÍ JARA S BERUŠKAMI
Koncert  flétnového souboru BERUŠKY ze ZŠ Libčany se uskuteční 

ve středu 31.března 2010 od 17 hodin 

ve velké zasedací místnosti Obecního úřadu Roudnice. 
Vstupné 20,- Kč.
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Ze soudku zábavy:

U odkryté žumpy sedí malý chlapec 
a usedavě pláče. Jde okolo hasič a ptá 
se: „Proč tak pláčeš, chlapečku?“

„Spadla mi do žumpy matka!“ 
odpoví dítě.

Hasič se okamžitě svlékne a skočí 
do žumpy. Potápí se, hrabe, nechce 
to vzdát, ale když už má materiál ze 
žumpy úplně všude a pořád nic, vyleze 
ven a se zármutkem říká klukovi, že 
je mu to moc líto, ale že jeho matku 
nenašel. 

Chlapec otevře dlaň a smutně 
odpoví: „Tak to je mi ten šroubek k 
ničemu.“

 
I když letošní zima potěšila dět-

ská srdíčka a konečně jsme si moh-
li postavit pořádného sněhuláka, 
přesto některé z nás spíše potrápila, 
a nejspíš ještě chvilku trápit bude, 
ať je to množství sněhu, který jsme 
nuceni odklízet ze zasněžených dvo-
rečků, špatná sjízdnost silnic nebo 
namrzlé chodníky. V tomto smě-
ru jsme se angažovali v odklízení 
velkých nánosů sněžné pokrývky 
ze střechy místní mateřské školky.  
Z důvodu oprav zvoničky jsme sun-
dávali zvon, který byl usazený v dře-
věném rámu. 

Abychom mohli fungovat jako 
místní výjezdní jednotka v případě 
požáru či jiných akcí určených pro 

práci hasiče proběhlo 12. 2. 2010 
povinné proškolení osob pro výjezd 
hasičské jednotky. V současné době 
máme z 58 členů 18 mužů zařazených 
do jednotky DVPS.

V minulém čísle jsem upozor-
ňovala na akci pořádanou v Dobré 
Vodě 28. listopadu 2009, a to ofici-
ální vyhlášení vítězů Východočeské 
hasičské ligy. Pouze připomínám, že 
muži se umístili s 87 získanými body 
na celkovém 9. místě, ženy skončily 
se 75 body na 3. místě a titul pořa-
datele roku se také podařilo úspěšně 
obhájit. Jsme rádi za všechny kladné 
ohlasy a podporu, protože nejen díky 
soupeřům, ale i díky  našim přízniv-
cům a připravenému zázemí „Staré-
ho hřiště“ se můžeme pyšnit tímto 
titulem a za to jsme moc vděční.

Veškerá sportovní technika je 
zazimovaná a přípravy na další 
sezónu probíhají pouze v rámci 
drobných úprav. Předběžné termíny 
závodů jsou uvedeny v tabulce v 
závěru tohoto článku. Je možné, 
že v rámci lepších organizačních 
podmínek dojde ke změnám  
v termínu závodů či pořádajících. 
Přesné informace má vždy k dispozici 
velitel závodních týmů a s příštím 
zpravodajem budou případné změny 
připomenuty.  

Pokud jste 15. ledna 2010 navštívili 
hospodu „U Formana“, je zřejmé, že 
Vás zlákala naše pozvánka, která 
upozorňovala na hasičský ples. 
První ples sezóny si nenechalo 
ujít 85 hostů a zábavu výborně 
udržoval i hudební repertoár kapely 
„NotaBene“. Kdo chtěl, mohl vyhrát 
něco pěkného v připravené tombole. 
Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme  
se na nějakou další akci, kde  
se znovu společně  pobavíme. 

V sobotu 6. února 2010 jste si 
mohli protáhnout ztuhlé kosti  
v masopustním průvodu. Po dlouhé 

sboR dobRoVoLnÝcH HasičŮ Roudnice

Datum Den Název soutěže Pořadatel Typ soutěže Start
8.5.2010 SO Okrsková soutěž Roudnice Denní 10:00

22.5.2010 SO Pohár starosty OSH VLA HK Denní 9:00
23.5.2010 NE VČHL Bříšťany Denní 10:00
29.5.2010 SO Pohár starosty OSH Smidary Denní 8:00

4.6.2010 PÁ Pohár starosty OSH Hořiněves Noční 22:00
5.6.2010 SO VČHL Myštěves Denní 10:00
6.6.2010 NE VČHL Trnov Denní 10:00

12.6.2010 SO Pohár starosty OSH Mlékosrby / Holohlavy   * Denní 9:00
13.6.2010 NE VČHL Kunětice Denní 10:00
18.6.2010 PÁ VČHL Horní Radechová Noční 22:00
20.6.2010 NE VČHL Roudnice Denní 10:00
26.6.2010 SO VČHL Žernov Denní 10:00

PLÁn HasičskÝcH souTĚŽÍ na Rok 2010

      Hasičský ples 2010 (autor: P. Novák)

době bylo možné slyšet i křupající 
sníh pod nohama a mráz nezůstal  
v pozadí, ale nemyslím, že to 
přítomným vadilo. Doprovázející 
hudba hrála k tanci a to je člověku 
hned tepleji. Hasiči doprovázeli 
v uniformách policie maškary  
a zajišťovali hladký průběh dopravy. 
Průvod tradičních i netradičních 
masek prošel celičkou vesnicí  
a k hospodě „U Formana“, kde byla 
připravena večerní zábava,  dorazil 
v pozdních odpoledních hodinách, 
konkrétně okolo 17 hod. Některé 
masky i přes vyčerpávající celodenní 
pochod vydržely tančit až do 
nedělního rána.

Za kulturní komisy SDH Roudnice
      Kateřina Čeřovská

      Vedení hasičů s patronkou (autor: P. Novák)

obec                   Roudnice



„a“ MuŽsTVo doPĚLÝcH
 
Zimní přípravu zahájilo mužstvo 

12. ledna. Do tréninku nastoupili 
někteří naši dorostenci a hráči „B“ 
týmu. Trénujeme třikrát v týdnu v 
domácích podmínkách. Vzhledem 
ke špatnému stavu tréninkových 
ploch 1x týdně trénujeme na umělé 
trávě v Hradci Králové. Účast na tré-
nincích je omezena u hráčů pracovní 
vytížeností a studiem, ale dá se říci,  
že docela jde. Nabíráme hlavně fyzič-
ku. Zahájili jsme též turnaj v Chudo-
nicích s těmito dosavadními výsled-
ky: Roudnice - Chlumec 1:5, Roudni-
ce - Nový Bydžov „B“ 0:6, Roudnice 

- Rožďalovice 1:4, Roudnice - Hořice 
5:1. V únoru zajíždíme na soustře-
dění do Horní Branné, dohráváme 
turnaj v Chudonicích. V dosavad-
ním průběhu turnaje se ukazuje, že 
mužstvo potřebuje doplnit o něko-
lik hráčů, načemž výbor intenzívně 
pracuje. Doufám, že se nám povede 
kolektiv vhodně doplnit, abychom 
mohli v 1. A třídě hrát důstojnou 
roli. Díky všem, kteří se starají o chod 
roudnického fotbalu.

 
Miloš Koblížek, trenér „A“ mužstva

„b“ MuŽsTVo dosPĚLÍ

K zimní přípravě „B“ mužstva se 
mně vyjadřuje těžce, protože jsem 

měl úplně jinou představu o jejím 
průběhu. Začali jsme trénovat 12. 1. 
2010 společně s „A“ mužstvem, bylo 
osloveno 22 hráčů širšího kádru, ale 
musím konstatovat, že přístup někte-
rých (zejména našich mladých) mně 
hodně zklamal!! Na trénincích je 
účast velmi malá (myslím tím hráče 

„B“ mužstva) 4-6 hráčů je hodně málo 
pro to, aby se naše hra zvedla. Někteří 
naši hráči si vyzkoušeli i zápasy za „A“ 
tým na turnaji  v Bydžově a bylo vidět, 
že se mají ještě co učit.

Doufám, že se naše účast v únoru 
a březnu rapidně zlepší, abychom 
mohli důstojně dohrát naši soutěž  
a pomoci i našemu prvnímu 
družstvu.     

Pavel Svatoň, 
trenér a hráč „B” mužstva

      
MLadŠÍ ŽÁci 

Po úspěšné podzimní části jsme 
měli volno až do tohoto týdne, kdy 
jsme spolu se staršími elévy začali 
chodit do tělocvičny v Libčanech. V 
březnu mám v plánu podle počasí 
brát kluky ven na menší výběhy. Přál 
bych si, aby chodili v co největším 
počtu, protože pauza byla dlouhá  
a my se musíme kvalitně připravit 
na jarní část soutěže. Věřím, že si to 
uvědomí i samotní hráči a budou  
k tomu přistupovat jak se sluší na 
druhé mužstvo tabulky. 

Za mladší žáci Vladimír Novotný, 
 trenér            

sTaRŠÍ a MLadŠÍ eLéVoVé 

Obě mužstva začala trénovat po 
jarních prázdninách. Chodíme 1x 
týdně do tělocvičny do Libčan. Jak 

se počasí trochu zlepší, tak bychom 
chtěli začít chodit trénovat i na hřiš-
tě. Přípravu si  zpestříme halovým 
turnajem v Předměřicích (mladší  
v sobotu 6. března a starší v neděli  
7. března). Dále bychom chtěli vyrazit 
společně s mladšími žáky na soustře-
dění do Rokytnice v O. h. (o veliko-
nočních prázdninách 1. až 3. dubna). 
Doufáme, že si děti přes zimu od fot-
balu dostatečně odpočinuli, a že se 
vrhnou do přípravy s velkou vervou.

   Tomáš Rejl a Josef Klapka, 
trenéři mladších a starších elévů

  

daLŠÍ činnosT Tj sokoL

Po novém roce se naplno rozběhly 
přípravy všech našich pěti mužstev, 
ale naše TJ bude žít i mimofotbalový-
mi akcemi.

Nejprve bychom chtěli pozvat 
všechny spoluobčany na náš již tra-
diční SPORTOVNÍ PLES, který  
se koná v pátek 12. března. K tanci  
i poslechu bude hrát skupina EVER-
GREEN.

V neděli 14. března se uskuteční  
v Hospodě U Formana Valná hro-
mada našeho klubu. Sejdeme se, 
abychom zhodnotili naši činnost  
v minulém roce a naplánovali jak 
pracovat ještě lépe v tomto roce.

Jako každý rok, tak i letos bude-
me sbírat staré železo. Termín bude 
určen podle počasí. Budeme rádi, 
když nám tímto způsobem přispějete 
na naší činnost.

Další tradiční akcí naší TJ je Pálení 
čarodějnic. Uskuteční se v pátek 30. 
dubna.

Za TJ SOKOL Roudnice 
Tomáš Rejl

Tj sokoL Roudnice

Konec podzimní části jsme 
zvládli na výbornou a posunuli se 
tak na 2.místo tabulky. Ukončení 
podzimu proběhlo 26.12. u For-
mana, kde se hráči hrající soutěž 
nalosovali do dvojic s ,,pomy-
slnými laiky,,  a ti hráli každý s 
každým. K vidění byly nádherné 
zápasy a to i od hráčů amatérů. 
Celé klání nakonec v konkurenci 
9 dvojic vyhráli Martin Rychtera 
s Vojtou Bartalošem. Moc děku-
ji panu hostinskému Martinu 
Bitvarovi za perfektní obsluhu a 
všem hráčům za nasazení, výdrž 
a předvedenou hru. V letošním 
roce jsme odehráli již 2 kola 
POHÁRU a díky těsným výhrám 
v obou zápasech jsme se dostali 
mezi 32 nejlepších ze 144 mužstev 
na Hradecku a Rychnovsku. Do 
dalšího kola nám byl vylosován 
přijatelný soupeř Richard Angels 
a tak máme šanci uspět i v tomto 

utkání a dostat se mezi 16 nejlep-
ších. Už také začala jarní část sou-
těže a první utkání jsme vyhráli 
14:4 a udrželi si tak náskok před 
našimi pronásledovateli v tabulce. 
Rozpisy o našich utkáních jsou k 
dispozici jak v hospodě u Forma-
na tak v hospodě u Sedláka. 

                                 
Průběžné pořadí 3.ligy skupiny 

A (v tabulce je 16 mužstev)

1.Rebelové Pšánky   45 bodů 
2.Turbodírkaři     40 bodů
   Roudnice
3.U Kocoura HK    36 bodů 
4.Běleč nad Orlicí   34 bodů 
5.Pohodáři HK    33 bodů 
6.Biřička HK     27 bodů

S pozdravem za Turbodírkaře
 kapitán mužstva

 Vladimír Novotný
 

Šipkový klub Turbodírkaři Roudnice

      Roudničtí šipkaři na tréninku (autor: M. Vlasák)

      Soustředění mužstva v Horní Branné (autor: V. Špaček)
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V letošním roce opět probíhají v 
sudé týdny keramické kroužky –  ve 
čtvrtek od 19,30 hodin  pro dospělé 

a v pátek od 14,30 hodin pro děti. 
Keramiku navštěvují  jednou za měsíc 
i děti z mateřské školky.

      Keramický kroužek děti (autorka: I. Novotná)

keRaMické kRouŽky

Obecní úřad Roudnice ve spolupráci s
Občanským sdružením Diakonie Broumov

VYHLAŠUJÍ

HuManiTÁRnÍ sbÍRku
• letního a zimního oblečení
• lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek
• domácích potřeb – nádobí bílé i černé, skleničky – vše jen funkční
• peří, péřových a vatových přikrývek, polštářů a dek

sbÍRka se uskuTečnÍ:

    •  v hale Obecního úřadu Roudnice (za budovou OÚ)
    • v pátek 16. dubna 2010 od 16 do 18 hodin a
    • v sobotu 17. dubna 2010 od 9 do 11 hodin.

Na vánoční výstavu připravily 
členky klubu důchodců ukázky tra-
dičního pečiva.  Dále zhotovily vtip-
né sněhuláky z textilu a staročeské 
dekorace ze šišek, ořechů a jiných 

materiálů.  Uplatnily své dovednos-
ti v šití, háčkování a dalších ručních 
pracích.  

                             Marie Doležalová  

klub důchodců

Vyhodnocení IV.  části soutěže 

V minulém zpravodaji byla zveřej-
něna čtvrtá trojice soutěžních otázek 
zaměřených na poznávání  roudnické 
historie. Z odevzdaných správných 
odpovědí   byly  vylosováni 3  výher-
ci: S. Brandejská, E. Mencáková, V. 
Koudelka st. Gratulujeme!    

Správné odpovědi IV. části pátrání:

V současné době vlastní tento dům 
Žilka V.  č.p. 105

Horní konec Roudnice – autobu-
sová zastávka u Klapkových

Předávání občanských průkazů

1.

2.

3.

PÁTRÁnÍ Po Roudnické HisToRii  

V úvodu našeho příspěvku bych 
chtěla poděkovat všem, kteří při-
spěli do košíčku při tříkrálové sbír-
ce. Výtěžek z této sbírky je věnován 
na dětské akce v naší obci. Chtěla 
bych také pochválit děti, které se do 
tříkrálové obchůzky zapojují.

V neděli 28. 2.  se od 14.00 hodin 
uskutečnil  v hospodě „U Formana“ 
dětský karneval.   Pro děti byly při-
praveny zábavné hry a bohatá tom-
bola.  

 
A Co náS nA jAře čeká?

V sobotu 28. 3. 2010 se koná od 
14.00 hodin na Starém hřišti akce: 
VELIKONOČNÍ ZAJÍČEK. Na 
několika stanovištích budou pro děti 
připraveny úkoly, za jejichž splnění 
dostanou sladkou odměnu. V případě 

nepřízně počasí se bude akce konat  
v prostorách OÚ.

Dne 12. května se náš spolek již tra-
dičně zúčastní celostátní akce „Květi-
nový den“. Zakoupením symbolické 
kytičky můžete přispět na podporu 
léčby rakoviny prsu.

Jako každý rok bude v červnu pro 
děti připravena DĚTSKÁ ROUD-
NICKÁ OLYMPIÁDA. O termínu 
konání vás budeme včas informovat 
prostřednictvím plakátů a obecního 
rozhlasu.

V přípravě jsou další kurzy ručních 
prací. V plánu máme kurz malování 
na hedvábí, zdobení velikonočních 
kraslic, malování na keramiku, tvoře-
ní z pedigu.  

Za Klub žen Roudnice
 Kateřina Nováková

kLub Žen Roudnice

ŽiVoTnÍ jubiLea 
 březen, duben, květen 2010   

      Tříkrálové koledování 2010 (autorka: M. Kopřivová)

• Levinský Josef       Roudnice 41    50 let
• Hajn Jaroslav      Roudnice 169             50 let
• Panchártková Jana    Roudnice 73     55 let                             
• Chvojka František    Roudnice 123          55 let
• Kůtek Jiří       Roudnice 197     55 let
• Bitvarová Hana     Roudnice 84      60 let
• Rýdlová Blažena     Roudnice 36      60 let
• Řehula Jaroslav                Roudnice 198           60 let
• Novotný Bohuslav              Roudnice 64            60 let 
• Melicharová Jana               Roudnice 161             65 let
• Schuster Václav                   Roudnice 76             65 let
• Rejlová Marie                      Roudnice 117             70 let
• Šlechtová Růžena               Roudnice 89                70 let
• Štěpánková Iva                   Roudnice 90                70 let
• Bitvarová Marta                 Roudnice 147              80 let
• Vitvarová Gertruda           Roudnice 196              80 let
• Marková Anna                   Roudnice 21                85 let
• Žilková Jaroslava               Roudnice 74    85 let

                                       Srdečně  blahopřejeme !
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